
БИБЛИОГРАФИЈД

СЕДМИ ПРИЛОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА БИТОЛА 
И БИТОЛСКО

Овој прилог претставува про­
должение на библиографските 
прегледи за иеторијата на Бито- 
ла и Битолско, публикувани во сп. 
Историја IX/1 1973, Х/1, 2 1974, 
XII/1-2 1976, XV/2 1979 и XV1/2 
1980.

Библиографските единици за 
сшој прилог главно се ообрани во 
библиотеката на Наставно-щаучна- 
та студиска трупа за историја при 
Филозофскиот факултет во Скоп- 
je, а еден помал дел во друш ин 
ституции.

Во овој библиографски прилог 
се презентирани: разни матери- 
јали, статии, ирилози, студии и 
друго, кои ja осветлуваат исто- 
ријата на Битола и Битолско во 
разни историски периоди.

Библио1рафијата е изработена 
по азбучна кл асификациј а. Освен 
означувањето на основната фор­
ма на секоја единица, одделно се 
објаснети и единициге што ди- 
ректно е е  се однесуваат за Би- 
тола и Битолско.

1. АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ X- 
ристо, Велика Бритаеија и Маке­
донка. Културно-историски пог- 
лед. Годншен зборник на Фило­
зофскиот факулТет (Скопје) 5-6 
(31-32), (1979/80), 17-61. (— Битола 
29, 30, 41; — Битолско 30, 55).

2. АНДОНОВ-ПОЛЈАНСКИ X
ристо, Кон прашањето на герман- 
ско-македонските односи во ми- 
натото. Зборник понови ироучу- 
вања на Југаисточна Европа. 
Скопје, 1981, 171-186. (— Битола 
176, 180, 182, 183).

3. АПОСТОЛОВ Александар 
Предизборната кампања за избо- 
рите на Yставотворната скупили- 
на на Кралството СХС и теророт 
во врска со овие шбори во Вар- 
дарска Македонија низ необјаве- 
ни документ. (По повод 60-го- 
дишнината од Вуковарскиот кон- 
грес на КПЈ и изборите за Кон- 
ституантата). Историја XV/2 
(1980), 163-198. (— Битола 165, 166, 
187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 
195).

4. АПОСТОЛСКИ Михаило, 
Пред првите пушки. В. „Млад бо­
рец" (Скопје), 11. X 1981, 11. (— 
Битола).

5. АРСОВ ЛЬупчо, Создававше­
го и развојот на Комуеистичката 
партија на Македонија. Историја 
XVI/1 (1980), 17-56. (— Битола 19, 
25, 29, 30, 46; — Битолско 35).

6. АРСОВСКИ Βοιρο, Орце 
Николов — Великан на револу- 
ционерното движење. В. , ,Нова 
Македонија” 7. I 1982, 7. (— Би- 
тола).
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7. БЛАГОЈЕВИБ Йв. Борис­
лав, Село нашег југа и његови 
проблеми. Београд, с.а., 67. (—
Битола и Битолско).

8. БОРБА за единство на 
младината на Македонија. В. 
„Млад борец” (Скопје), И. X 1981, 
10. (— Битола).

9. ВАСИК Мирољуб, Во ре- 
довите на напредното движење. 
Младинското движенье во Маке­
донии 1937-1941. В. „Млад борец” 
(Скопје), 18. II 1981, 24; 25. II 
1981, 24; 4. I l l  1981, 32; 18. III 
1981, 24. (— Битола).

10. ВЕЛИКИ пожар у Битољу. В. 
„Наша Стара Србија” (Скошье), 
29. IX. 1926. 1.

И. ГЕОРГИЕВ Зоран, Два ан- 
тички релјефи од Матка, Истори- 
ja XVI/2 (1980), 135-143. (— Бито­
ла 137, 138; — Битолско 138, 140).

12. ГЕОРГИЕВСКИ Михајло, 
Македонского книжевно наслед­
ство од XI до XVIII век. Прег- 
лед. Скопје, 1979, 239. (— Битола 
25, 27, 31, 32, 33, 69, 74, 149, 151, 
162, 164, 175; — Битолско 35, 83, 
101, 118, 132, 134, 162).

13. ГИГОВ Страхил, Формира-
њето и развитието на Главниот 
штаб на Народноослободителната 
boj ска и партизанските одреди за 
Македонија. Зборник на говори и 
статии. Скопје, 1947, 223-231. (—
Битола 225).

14. ГРАБАНСКИ клуб у  Бито- 
љу. В. „Наша Стара Србија” 
(Скошье), 3. III 1926, 2.

15. ГРОЗДАНОВ Цветан, Ком-
лозицијата на седмочислениците 
во живописот од XVII-XVIII век. 
Годишен зборник на Филозофски- 
от факултет (Скопје) 5-6 (31-32),
(1979/80), 161-176. (— Битола 163).

16. ГРОЗДАНОВ Цветан, Охрид 
и Охридската архиепископија во

XÏV век. Историја XVI/1 (1980), 
157-187. (— Битола 183, 184).

17. ДАМЕ Груевъ. Избрани 
статии. София, ѕ.а., 16. (— Битола 
2,5; — Битолско 7, 9, 10).

18. ДЕРОКО Александар, На­
родно неимаротво. II Стара ва- 
рошка кућа. Београд, 1968, 284. (— 
Битола 52).

19. ДИМЕВСКИ Славко, За 
развојот на македонската нацио- 
нална мисла до создавањето на 
ТМОРО. Скопје, 1980, 338. (— Би­
тола 14, 24, 36, 122, 160, 171, 184, 
189, 194, 195, 216, 219, 220, 221, 222, 
241, 247, 257, 272, 278; — Битолско 
107).

20. ДИМЕСКИ Димитар, До- 
невата афера, 1896 година, Гласник 
ХХШ/2-3 (1979), 99-106. (— Битола 
99, 100 ,101, 102, 103, 104, 105).

21. ДИМЕСКИ Димитар, Дич
ломатските аспекти на Македон­
ското прашанье (1878-1903). Годи­
шен зборник на Филозофскиот 
факултет (Скопje) 5-6 (31-32)
(1979/80), 87-107. (— Битола 98, 102).

22. ДИМЕСКИ Димитар, Еко- 
номските прилики во Битолскиот 
вилает во последната деценија 
на XIX и почетокот на XX век. 
Годишен зборник на Филозофс- 
скиот факултет (Скопје) 5-6 
(31-32) (1979/80), 109-126. (— Бито­
ла 110, 112, ИЗ, 115, 117, 118, 119, 
120, 124; — Битолско 114, 118, 
119).

23. ДИМЕСКИ Димитар, П оп 
-Ставревата провала (1900 г.) и 
судскиот процес во Битола (1901 
г.). Историја XVI/1 (1980), 131-140.

24. ДИМЕСКИ Димитар, И- 
ванчовата провала, 1901 година. 
Гласник XXIV/1 (1980), 83-87. (— 
Битола 83, 84, 85).

25. ДИМЕСКИ Димитар, Ма­
кедонското националноослободи-
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телно движење во Битолскиот ви- 
лает (1893-1903). Скопје, 1981, 580.
(— Битола и Битолско).

26. ДОКУМЕНТЫ и матери- 
јали за ослободувањето на Скоп- 
je. Скопје, 1968, 282. (— Битола 
9, 10, 32, 33, 35, 270).

27. ДОРОВСКИ Иван, Јужни- 
те Словени во делото на Павел 
Јозеф Шафарик. Гласник XXIV/1 
(1980), 107-134. (— Битола 126, 129, 
131; — Битолско ИЗ, 115).

28. DOFLEIN Franz, Mazedo­
nien. Jena, 1921, 579. (— Битола 
и Битолско).

29. ДЪРВИНГОВЪ П., Евлия 
Челеби и западниЬ бьлгарски зе- 
ми. София, 1943, 39. (— Битола 
24, 37).

30. БЕНЕРАЛ Пластирас у 
Скошьу. В. „Наша Стара Срби- 
ја” (Скошье), 26. II 1926, 1. (— 
Битола).

31. ЗАВ ЕРА у војсци у Со лу­
ну. В. „Наша Стара Србија" 
(Скопље), 1. III 1926, 1. (— Бито­
ла).

32. ЗДРАВЕВА Милка, Експ- 
плоатација на сулфур и шалитра 
во Македонија во времето наос- 
манлиското владеење и нивната 
преработка во црн барут. Глас­
ник ХХШ/2-3 (1979), 107-129. (— 
Битола 110, 114, 115, 116, 117, 118, 
119, 121, 122, 124, 126, 127).

33. ЗДРАВСТВЕНО стање у 
Јужној Србији. В. „Наша Стара 
Србија” (Скошье), 13. II 1926, 1. 
(— Битола и Битолско).

34. ЗОГРАФСКИ Данчо, И 
октомври 1941 — пресвртница во 
историјата на македонскиот на­
род. 40 години од Востанието и 
Социјалистичката револуција на 
народите и народностите на Ју- 
гославија. Yниверзитетски весник 
(Скопје), Декември, 1981, 6. (— 
Битола).

35. ЗОГРАФСКИ Г. Тодор и 
ЗОГРАФСКИ А. Димче, КПЈ и 
ВМРО (Обединета) во Вардарска 
Македонија во периодот 1920 
-1930. Скопје, 1974, 288. (— Битола 
39, 50, 130, 137, 152, 157, 168, 171, 
174, 175, 214, 220; — Битолско 
165, 171, 175, 219.).

36. И. В., Постојано мобил- 
ни. Деновите пред Фуштани. В. 
„Млад борец" (Скопје), 11. 1981, 
14. (— Битола).

37. ИВАНОВСКИ А. Владо, 
Значај на пресвртница во поли- 
тичкиот живот. Четири децении 
од Мартовските демонстрации во 
Македонија. В. „Комунист" 
(Скопје), 27. I l l  1981, 23. (— Би­
тола).

38. ИВАНОВСКИ А. Владо, 
Борба за превласт на Балканот. 
40 години од фашистичкиот на- 
пад на Југославија и поделбата 
на Македонија. В . „Комунист" 
(Скопје), 17. IV 1981, 18. (— Би­
тола).

39. ИЗБОРИ за трговачко 
индустриску комору у Скошьу. 
В. „Наша Стара Србија“ (Скоп- 
ље), 9. II 1926, 2-3 (— Битола).

40. ИЛИЕВ Митко, Од рабо- 
тата на учителите од HP Маке­
донка во Пиринска Македошца. 
Гласник ХХШ /2-3 (1979), 235-246. 
(— Битола 236).

41. ИЛИЕВСКИ Александар, 
Основањето и дејноста на На- 
родниот универзитет во Скопје 
меѓу двете светски војни. Глас­
ник ХХШ/2-3 (1979), 153-172. (— 
Битола 154, 155, 157, 163, 165).
42. ИСУШИВАЊЕ Пелагоније. В. 
„Наша Стара Србија” (Скошье), 
11. II 1926, 2. (— Битолско).

43. ЈАНКОВИК Сава, Одглас 
на Илинденското востание во 
скандинавскиот печат. Гласник
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XXIII/2-3 (1979), 13-49. (— Битола 
14, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 26, 27, 29, 
32, 46; — Битолско 19, 23, 24, 25).

44. КАТАРЏИЕВ Иван, Борба 
за развеј и афирмација на маке- 
донската наци ja. Скопје, 1981, 
338. (— Битола).

45. КИСЕЛИНОВСКИ Стојан, 
Грчката колонизација во Егејска 
Македонија (1913-1940). Скопје, 
1981, 206. (— Битола 28, 163).

46. КИТАНОСКИ Мишо, Цу- 
тењето на црвената младост. 
Средношколските штрајкови во 
Македоеија во 1941-та. В. „Млад 
борец (Скопје), 11. X 1981, 12-13.
(— Битола 12).

47. КОНСТАНТИНОВ Душан, 
Горче Петров и Даме Груев. 
Горче Петров и Пере Тошев. Ма­
тери јали од симпозиумите одр- 
жани во Прилеп по повод Педе- 
оет годишнината од убиството на 
Горче Петров и Шеесет годишни­
ната од убиството на Пере То­
шев. Прилеп, 1974, 23-32. (— Би­
тола 24, 25, 26, 27, 28).

48. КОНФЕРЕНЦИЈА извоз- 
ника и млинара. В. „Наша Ста­
ра Србија” (Скотье), 20. IX 1926,
2. (—« Битола).

49. КОНФЕРЕНЦИИ у овд. 
комори. В. „Наша Стара Србија 
(Скотье), 21. IX 1926, 2. (— Би­
тола).

50. КОНЦЕРТ прилепске гим­
назии е у Битољу. В. „Наша Стара 
Србија” (Скотье), 24. II 1926, 2.

51. КОРОБАР Перо, Киро Ди- 
митриевски-Дандарот во редо- 
вите на Првата пролетерска бри­
гада. В. „Нова Македонија”, 7. 
I 1982, 12; 8. I 1982, 12; 9. I 1982, 
9.

52. ЛАПЕ Љубен, Создавање 
на Славјано-Македонското на­
учно-литературно другарство во

Петроград и неговиот устав. Сп. 
„Современост” бр. 2, 1964, 206-219. 
(—  Битола 211, 215, 216).

53. ЛАПЕ Љубен, Животот и 
делото на Горче Петров. Горче 
Петров и Пере Тошев. Матери- 
јали од симпозиумите. . .  При­
леп, 1974, 11-21. (— Битола 12, 13, 
14, 18).

54. ЛАПЕ Љубен, Една про- 
меморија од 1918 г. на професо- 
рот Глшррие Хаџи Ташковиќ. 
Прилози — ΜΑΗΥ — Одделение 
за олштествени науки Х/1, Скоп- 
je, 1979, 4-38. (— Битола 12, 13, 
26, 31).

55. ЛАПЕ Љубен, Учеството 
на македонските печалбари во 
Првото српско востание и него- 
вото ехо во Македонија. Истори- 
ja XVI/2 (1980), 65-78. (— Битола 
68, 72, 74).

56. ЛАПЕ Љубен, Спомени на 
Даме Груев. По повод 100 ш- 
дини од неговото раѓање. Збор- 
ник Даме Груев (1871-1906). (Ист- 
ражувања и материјали). Битола, 
1981, 11-30. (— Битола 12, 13, 14, 
16, 17, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30; 
— Битолско 24, 26, 29, 30).

57. ЛАПЕ Љ., Ликот на Даме 
Груев низ извештаите на авст- 
риските конзули во Македонија. 
Зборник Даме Груев (1871-1906). 
(Истражувања и материјали). Би­
тола, 1981, 33-35. (— Битола 33).

58. ЛАПЕ Љ., Заедничко пис- 
мо на Д. Груев и А. Лозанчев до 
Борис Сарафов. Зборник Даме 
Груев (1871-1906). (Истражувања 
и материјали). Битола, 1981, 35. 
(— Битола).

59. МАТКОВСКИ Александар 
КЕМАЛ Аручи, Македонија во 
турската хроника „Тацут Тева- 
рих” од Хода Садудин-Ефенди 
(1361-1520). Гласник ΧΧΙΙΪ/2-3 
(1979), 203-233. (— Битола 208).
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60. МАТКОВСКИ Александар
— КЕМАЛ Аручи, Македонија и  
соеедните области во хрониката 
„Tarih-i Cevdet” од Ахмед Џевдет
— Паша (1689-1824). Гласник 
XXIV/1 (1980), 189-219. Битола 
198, 199, 203, 211, 214, 217).

61. МИЉКОВИК — Пепек 
Петар, Историските и иконограф- 
ските проблеми на непроучената 
црква Св. Богородица од Слим- 
ничкиот манастир крај Преспан- 
ското Езеро. Годишен зборник 
на Филозофскиот факултет 
(Скопје) 5-6 (31-32) (1979/80), 177 
-208. (— Битола 179, 182, 184).

62. МИРЧЕВ Бојан, Спомени 
на Григор Стефанов Попев. Збор­
ник Даме Груев (1871-1906). (Ист- 
ражувања и материјали). Битола, 
1981, 103-108. (— Битола 103, 105, 
106, 107, 108).

63. МИСИРКОВ П. К., 1874 
-1974. Скопје, 1974, 175. (— Битола 
152).

64. MONUMENTA cartographi- 
са Jugoslaviae. Одабрао и прире- 
дио Тавро A. Шкриванић. II. 
Средњовековне карте. Београд, 
1979, 95. {— Битола 16, 17, 20, 28, 
81, 87, 90).

65. MYZŸRI Husni, Shkollate 
para kombetare Shqipe (1887-ko- 
rrik 1908), Tiranë, 1978, 248. (— 
Битола).

66. ОКО улаека демократа у 
гладу. В. „Наша Стара Србија" 
(Скотье), 6. III 1926, 1. (— Би­
тола).

67. ОСМАНЛИ Томислав, Во 
името на револуцијата. Интервју: 
Фана Кочовска — Цветковиќ. В. 
„Млад борец", 4. Ш  1981, 16-17. 
(— Битола 16; — Битолско 16, 
17).

68. PANEV Konstantin, Pré­
misses et formation de Г Organi­

sation révolutionnaire intérieure 
de la Macédoine et de la région 
d,Andrinople. Revue bulgare d' 
Histoire (Sofia), 1981, j\fo 1-2, 66-83. 
(— Битола 70, 72, 74, 81, 82, 83).

69. ПАНОВ Бранко, Охрид и 
Охридската облает во време на 
бугарското владеете (средина на 
IX в. — 969 година). Годишен 
зборник на Филозофскиот факул­
тет (Скопје) 5-6 (31-32)* (1979/80), 
1 3 7 4 5 9 . (__ Битола 145).

70. PETRANOVIĆ Branko, ïs- 
torija Jugoslavije 1918-1978. Beog­
rad, 1980, 648. (— Битола 96, 155, 
298).

71. ПЕШИЕ Петар, Солунски 
фронт (Коњичка дивизија). Сп. 
„Нови Живот” VII/6 (12. X 1921), 
168-172. (— Битола 169).

72. ПЕШИЕ. Петар, Солунски 
фронт (План битке). Сп. „Нови 
Живот” VIÏ/11 (17. XII 1921), 323 
-328. (— Битола 325).

73. ПЛАСТИРАС je ухваћен у 
Прилепу. В. „Наша Стара Србија" 
(Скопље), 5. III 1926, 1. (— Би­
тола).

74. PODACI о oružanim sna­
gama u NOR. Nemačke snage na 
teritoriji Jugoslavije u toku NOR 
(1944 godina). Војноисториски 
глаоник (Београд) IV/1 (1953), 
72-94. (— Битола 83, 90).

75. ПОМОЕ трг. школи у 
Битољу. В. „Наша Стара Србија” 
(Скогоье), 1. IX 1926, 2.

76. ПРАВИЛАТА-YCTABOT на 
Македонскиот востанички коми­
тет во Кресненското востание. 
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